nam honestatem, duodecim ex eis in opere Dei probatissimos secū rediēs abduxit monachos, & eos ad tradendum Gallijs eiusdem disciplinae formulam in Sigeberg constituit.

Porro Rege grauissimis saepenumero dissidens inimicitijs, quod ea, quae in regno praeter iustitiae rationem gerebantur, vehementer detestaretur, & acerrimè impugnet, multis saepenumero oneratus contumelijs eijciebatur.

At ille in precibus Sigebergensium posita saepe fiducia, ad Regem pergebat intrepidus, tanta morum grauitate & prudentia ornatus, vt Rex qui paulò antè necem, vltimumque, si copia fieret, exterminium Annoni & omnibus, quae eius essent, minabatur, eo conspecto, reuenter assurgeret & pacis osculum summa cū dilectione porrigeret. Inerat autem viro sancto tanta monastici ordinis veneratio, vt duas adhuc monachorum congregationes superioribus adderet; vnam in VVestphalorum regione, loco qui Grafcaf dicitur; alteram in Turingorum & Sclauorum confinio; qui locus Saleuel appellatur: quarum prior Alexadro martyri, sequens Apostolorum principi consecrata fuit.

Cum autem diuitijs & gloria cunctos in regno praecederet, tanto tamen benefaciendi pauperibus studio tenebatur, vt saepe nec nummū nec nummi precium sub sui juris custodia haberet. Exstat eius innumerabiles pro Ecclesia sudores; & praecleara sanè miracula, quae per eū Deus praestitit, plurima; quorum singula quia longum nimis foret referre, illis praetermissis, tantum prosequemur grauissimas illas tēpestates,

Tt 3 tes,

*Quanta à Rege perpe-*

*Efficacia precum monachorum.*

*Alia duo extruunt monasteria.*

*Omnia sua pauperibus largitur.*

*Miraculis floruit.*

tes, quibus in vita iactatus, constanter semper iustitiæ & ecclesiasticæ libertatis patrocinium retinuit. Et primò quidem postquam Sigeburgensis mons ditioni S. Petri, beneficio Palatini Comitis, ut diximus, celsisset, idem magnæ tyrannidis vir, quasi iopito pèruerstratis igne, Gorziam venit: ubi deposito pompæ secularis cingulo, monasticæ paupertatis habitum sumpsit. Sed paulò post, cælestium disciplinarum planè pertæsus, amplexus conjugales resque familiares, per tās perque nefas, votifragus repetijt. Indè exosos habens omnes Dei seruos, bella mouit: seditiones concitauit: & ad suæ perditionis cumulum, ad extinguendum nomē celeberrimi tunc Pontificis Annonis Agrippinensem urbem, post rapinas & incendia, post cædes & detruncationes plurimorum, hostiliter aggressus est. Interim sacer Pontifex intrinsecus cilicio tectus, minori pro se, maxima verò pro cõmissio sibi grege solitudine æstuans, solis ieiunijs & precibus contrà perfidum certamen suscepit. Iamque futurus quasi præsens timebatur hostis: cum eccè beato Annone cum sacerdotibus & populo in preces incumbente, & versiculum illum Psalmi 34. Veniat illi laqueus quem ignorat, semel iterumque repetente, paucis post diebus, Comes, inaudito seculis furore, vxorē suam (cuius mortifera dulcedine captus suauē Christi iugum excusserat) proprijs manibus interficit. Nam præfectis militum, aciem foris ad futuram, quæ sperabatur, cum episcopo congressionem instruentibus, ipse in cubiculo iuxta suæ cupidinis sociam residens, irascente Domino, nec diu.

*Comes Palatinus si monachus.*

*Deserit monasterium, & vastat ditionem S. Annonis.*

*Vide quibus armis S. Annono ei resistat.*

*Palatinus suam vxorē interficit.*

diutius calamitates innocentiū sustinente, in  
 amentiam versus est: ac mox dependentem ar-  
 ripiens bipennem, dilectæ coniugis Adelhei-  
 dis caput feriens amputauit: cursuque fores e-  
 gressus, plausu manuum & cachinno, quid e-  
 gisset, infansientis, ut erat, more exposuit. Ex-  
 horruit ad tam triste piaculum omnis ætas:  
 cunctisque ad propria recedentibus, ipse prin-  
 ceptus & auctor seditionis captus, vinculisque  
 a suis constrictus, quamdiū superuixit furio-  
 sus & impos sui mansit, propriisque calami-  
 tibus contentus, in alienam cladem am-  
 plius grassandi, nec copiam nec voluntatem  
 habuit. Pace igitur patriæ restituta, sacer Anti-  
 stes cū in alijs pietatis officijs, tū in perquiren-  
 dis & honorandis Sanctorū Reliquijs assiduus e-  
 rat. Ab Agaunen sib<sup>o</sup> corpus S. Innocētij Marty-  
 ris Thebæi, vna cum capite S. Vitalis impetra-  
 uit: ac in Sigebergense Cœnobium intulit. Bra-  
 chium S. Cælarij Martyris, quod Roma detulerat, in  
 Ecclesia S. Iacobi, quam à fundamentis cōstru-  
 xerat, deposuit. S. Agilolfi corpus Malmūdaria  
 Coloniam in Mariæ ad Gradus transtulit.

*Mente ca-  
pitur.*

*Vide iudiciū  
Dei & si-  
mo.*

Porrò pius Dominus, qui quos amat ar-  
 guit, & castigat, hunc quoque dilectum sibi fa-  
 mulum, alijs ijsque grauioribus incommo-  
 dis exercuit: ut scilicet ab omni scoria terre-  
 conuersationis, camino trāstoria tribulatio-  
 nis excoctus, tanquā aurum purissimum in ex-  
 celste regnum transferretur.

*Apocal. 2.*

Primum moto Saxonico bello, tēpestas gra-  
 uissimæ persecutionis fratrem eius VVesse-  
 lum Magdeburgensem Archiepiscopum, &  
 consobrinum eius Baconem Halbersteden-

sem Antistitem inuoluit. Cōtra quos, cūm Re-  
gi totius Saxonice gentis excidium spiranti o-  
pem satis alacriter ferre recusaret. naturæ pro-  
fectò legibus inhibitus, inuisus ei & suspectus  
redditus, periurij ac perfidię in simulatur. Hinc  
eum inter & Regem discordijs quotidie incre-  
menta accipientibus, ciues quoque Colonien-  
ses, quibus paulò antè vnice charus acceptusq;  
fuerat, ad necem ei inferendam (prò dolor) in-  
licitantur. Nec mora: Populus cœstro furoris  
cōcitarus, quadam vice, telis armisq; quecunq;  
fors obtulerat instructus, ad aulam ruūt Archie-  
piscopi; & in eum cum Monasteriensi antisti-  
te fortè cęnantem furoris sui tela cōtorquent:  
saxa iaciunt: nonnullos ex assistentibus interi-  
munt: ceteros plagis & vulneribus confectos  
in fugam vertunt. Deniq; Archiepiscopum ex  
eorum manibus vix fuga elapsum & in æde sa-  
cra D. Petri se occultantem arctissimè obsidens  
ferrum ei flammamq; & atrocissima quæque  
minitantes. Sed vir diuinus per posticum quæ-  
dam noctu egressus, furibundas eorum minas  
eludit: Nulsiamq; veniens, populorum ani-  
mos tam insigni accepta calamitate ad iustum  
adèd dolorem prouocauit, vt mox per quatuor  
vel quinque milliaria ad arma conclamarent,  
multaq; hominum millia dicto citius in v-  
num conglobata episcopum ad ciuitatem quæ-  
tocius recuperandam vi impellerent. Quò fa-  
ctum est, vt quarto dein à fuga sua die, magno  
vallatus agmine ad urbem accederet, eamque  
populo iam supplice factò, recuperaret. Cum-  
que toto triduo vir humanissimus & iniuria-  
rum omnium oblitus, aliquod satisfactio-  
nis

*Ciues Colo-  
nienses mortē  
ei machinan-  
tur.*

*Fuga euadit  
mortem &  
Nulsiam ve-  
nit.*

*Redit Colo-  
ni-m.*

genus  
qui lo-  
præd  
clam  
incur  
parti  
con  
tanti  
sæ vi  
Po  
inim  
ni su  
lo oc  
soler  
cogi  
qui e  
to Ba  
pice  
clum  
sede  
tus t  
com  
ire i  
nun  
figm  
zm  
lega  
dicæ  
fac  
exti  
tor  
tion  
ret,  
uoc

genus

genus à rebellibus expectaret, neque tamen quisquam omninò compareret, milites eius præda inescati, in scio planè antistite & vindictam omnem detestante, arma rapiunt; domos incurfant; possessiones diripiunt; occurrentes partim sternunt, partim captos in vincula conijciunt; & prorsus multo ferocius, quam tanti pontificis existimationi competeret, iustæ vitionis negocium exequentur.

Post hæc nouæ rursus ab ipso Imperatore inimicitæ excitatæ, grauiora ei minabantur: nisi sua prudentia & vitæ meritis nascenti malo occurrisset. Cum enim Imperator celebrata solennitate Paschali in Babinberg, Ratilponâ cogitaret, mox fictæ legationis adsunt nuncij, qui calumniabantur\* Gulielmum cognomento Bastardum Anglorum Regem ab Archiepiscopo Coloniensi vana pollicitatione illethum, cum maguo exercitu aduentare; regni sedem Aquisgrani occupare paratum. Territus tam atroci nuncio Rex, spirans irarum & comminationis in Archiepiscopum, Coloniâ ire instituit: sed Anno missis in occursum eius nuncius mandauit falsam omninò & scenicis figmentis similem esse fabulam, quam in eum æmuli sui composuissent. Impetrata dein per legatos coram veniendi copia, intetatum proditæ reipublicæ crimen in villa Andernaco sacramento purgauit. Verumenimuerò non extincto sed cohibito tantum furore, Imperator Coloniâ processit; sperans fore vt seditione concitata eum rursus ciuitate exturbaret, vel propter oppressos per calumniam innocentes, saltem reum Miestatis faceret. Sed

Tc s ille

*Sunt qui calumniantur  
summa Episcopi  
voluntate hæc facta  
falsum planè  
est: quemadmodum  
latini scribit*

*Lambertus  
Shafnaburgensis.*

*\* v. Wilhel-  
mum.  
Falso accusatur opud  
Imperatorem  
S. Anno.*

*Purgat se  
per legatos  
S. Anno.*

*Imperator  
Coloniâ  
venit, vt  
quoquo modo  
Annonem  
exturbet.*

ille omnes accusationum strophas responsi veritate ac sententiarum gravitate, tãquam arnearum telas dirupit. Postquam verò Rex innocentia eius ac vitæ integritate, cõsilijs quoque omnia septa vidit, nec vllum patere calumnia locum, ad aliud se vertit genus iniuriarũ. Exegit ab eo, non precibus quidẽ (vt oportuit) sed imperiosa quadam auctoritate, vt Coloniensibus admiffa in se temeritatis veniã daret, excommunicatosq̃ue Ecclesiæ reconciliaret: præterea vt ad firmamentum conservandũ erga se in perpetuũ fidei, sex sibi ex militibus suis obsides daret. Vtrumq̃ue ille cum magna constantia negavit; obsides quidem, quod nullus Regum priorum tale quid ab aliquo prædecessore suo postulasset: excommunicatorũ autem reconciliãtionem; quod sine digna satisfactione excommunicatos in Ecclesiam recipi, leges Ecclesiasticæ vetarent. Imminẽbat ille vehementer, minis terribilibus episcopi constantiam infringere tentans: sed Aneistes eximus Ecclesiasticæ libertatis vindex, fixus in proposito vitam sibi eripi posse, iniusticiam verò non posse respondebat.

*Feliciter & vita decedit 6. Anno.*

Ceterum vir beatus cæcorum illuminatione, prophetiæ spiritu, alijsq̃ue miraculorum signis admodum clarus, tandem pluribus alijs gravissimis tribulationibus velut in camino ad purum excoctus, anno Salvatoris 1075, episcopatus sui 21. pridie Nonas Decembris, e vita præfenti ad immortalẽ gloriam foeliciter migravit: cuius venerandum corpus non tam funus quam cæleste munus Colonia in processionem filiorumq̃ue suorum sanctificatione diebus

*Fide quanta veneratione Colonienses*

diebus sex solenniter circumduxit, & septimo tandem die cum ingenti comitatu tam honorificè quam luctuosè ad montem Sigebergensem ex Antistiteis ipsius voluntate transmisit; ubi & eximijs vt prius passim in vita floruit miraculis: hoc insigni decoratus Epitaphio.

*Patribus egregijs ornata Colonia multis:  
Ecclesie speculum misit ad hunc tumulum.*

*Emicuit mundo noua lux Annone secundo:*

*Qui per cuncta suo par erat officio.*

*Mensibus hoc denis, annis actòq, vicens:*

*Quarta Decembris cum lux tulit è medio.*

**VITA S. SABAE ABBATIS: EX EA** que est per Cyrillum monachū, aequè sanctitate clarum: Obijt anno Domini quingentesimo trigesimo primo, Aetatis suae nonagesimo secundo Iustiniani Imp. 5. Ioannis verò Pap. 1.

**S**ABAS magnus planè vir & ineffabili Dei amore incelsus, è Cappadocia in vico Mutalasca oriundus, parentes habuit Ioannē & Sophiam, ambos genere & pietate claros. Natus autem decimo septimo consulatu Theodosij, cum quintum ætatis ageret annū, parentibus, eius Alexandriam necessario cōmigrantibus, ipse diuina prouidentia Hermiæ auunculo relictus fuit: cuius vxor mulier impudēs & morosa, cum frequentes adolescenti molestias excitaret, auunculo relicto ad patrum suum Gregorium confugit: qui eum omniquidem humanitatis officio excepit, tractauitque benignè; sed orta mox inter patrum & auun-

*defuncti corpore  
prosecuti  
sunt.*

*Transfertur  
ad montem  
Sigebergensem.*

*Epitaphium  
est.*

*Vide Tom.*

*7. C. Baron.  
vbi quedam  
emendat que  
in Notat.*

*Martyr.*

*Rom. dixit.*

*5. Decem.*

*Patria &  
parentes eius.*

*Affligitur ab  
vxore auun-  
culi sui ad-  
huc puerq*

& auſculum eam ob rem diſſenſione, grauiore quam antè, pius adoleſcens animi ægritudine conſictari cœpit. Vndè arrepta occasione philoſophico medicamine dolori ſuo medendi, ſtatuit cunctis opibus mundi quæ deliciaſ valere iuſſis, cœleſti ſe totum tradere diſciplinæ, & angelicam in humano corpore quietem æmulari. Nec mora: Patria cognatis, diuicijs, rebus quæ alijs, quæ maximè adoleſcentium animos delinire ſolent, relictis, ad monaſterium Flauianæ, tutiſſimum quietis portum conſugit: vbi breui tanta vitæ ſanctitate & fide in Deum emicuit, vt etiam ardentem ingreſſus clibanum nihil ab igne læſus fuerit. Inter hæc occultis virtutum facibus agitabatur, vt loca ſancta & inſtituta patrum in eremo degentium perluſtraret: obtinuit quæ tandem à monaſterij Præfecto cœleſti viſione admonito, vt ſanctis ſuis deſiderijs faceret ſatis. Abiens itaque primo in Euthymium fama ſanctitatis celeberrimum incidit; qui eum ad Theoctiſtum monaſticis diſciplinis præſtatiſſimum miſit. Et quidem Theoctiſtus ſummo cum gaudio venientem excepit: ſed paulò poſt importuna Ioannis cuiuſdam petitione, qui monaſticæ diſciplinæ vinculis conſtrictus parentum recens defunctorum hæreditatem adire volebat, conſectus, eum cum eodem Ioanne rurſus dimiſit. Qui vt Alexandriam venère, mox agnitus à parentibus Sabas ingens ſuæ profeſſionis periculum adiit. Parentes enim viſo filio incredibiliter exhilarati, omnibus modis perſuadere conati ſunt, vt relicto ſeuerioris vitæ inſtituto, deinceps (paterna ſuſcepta militia) opib.

*Petit monaſterium relictis omnibus.*

*Ingreſſus clibanum nihil læditur.*

*S. Sabas venit ad Euthymium, qui eum ad Theoctiſtum miſit.*

opibus & dignitatibus amplificandis operam nauaret.

At ille cum præclara admodum illis oratione declarasset, quam esset indecorum ac periculi plenum, cælesti Rege relicto, terrestri denudò militare; ac manu semel ad aratrum missa, retrò respicere, ijs tandem constantiæ eius vel inuitè cedentibus, confestim cum Ioanne ad monasterium repedauit, ac paulò post, bona præfecti sui venia, in quandam speluncam serecepit; vbi annos continuò quinque in summa vitæ austeritate exegit: ita vt quinque cuiuslibet hebdomadæ dies cibi omnis potûsque expers soli precationi & operi manuum: vacaret. Assumpsit eum deindè S. Euthymius solitudinis suæ & certaminum socium: vbi, defuncto breui post beato patre, puer senex (hoc enim illi nomen indiderat Euthymius) horrendas dæmonum insidias & terriculamenta est perpeffus. Sed fide fortior semper de ijs triumphum egit; vir tanta mansuetudinis atque virtutis, vt feræ bestiæ illo familiarissimè vterentur. Confluxit autem ad eum hominum multitudo, qui virtutis pulchritudine, quam oculis cernebant, capti, illius sese disciplinæ subdiderunt, singulisque singulas cellulas lógo satis interuallo à se inuicem distinctas attributis, miro ardore præceptoris sui institutum æmulabatur. Inter eos discipulus quidam, Iacobus nomine, fœdis cœpit carnis cogitationibus infestari. Cumque importunius irruerent, & ille æstum earum diutius se ferre posse diffideret, consilium cœpit, vt sibi quidem videbatur vtile & præ-

*Degit in spelunca.*

*Ille sus viuis inter feras.*

*Congregat multitudinem monachorum.*

*Nota prapo-  
sterum mo-  
nachii zelū.*

& præmio cælesti dignum, sed reuera nefan-  
dum & vlticibus gehennæ flammis expian-  
dum. Cum enim, vt diximus, impotenti libi-  
dinis dominatu propemodum opprimeretur,  
animo incensus, immemor sacrorum cano-  
nū stricto mucrone sibi genitalia amputauit.  
Quod facinus ad aures Sabæ vt peruenit, ho-  
minem vtpotè in seipsum crudelem & homi-  
cidam, è Laura expulit: & fratrum commu-  
nitione indignum reputauit. Ille verò vbi præ-  
posterum pietatis suæ zelum cognouit, magno  
animi dolore prostratus, profuso lachrymarū  
imbre scelus suum detestatus est: donec ei de-  
super remissum fuit crimen, & dara delicti ve-  
nia à Saba diuinitus edocto, reditū impetrauit.

*Edidit multa  
monasteria.*

Condidit autem vir sanctus Lauras pluri-  
mas & innumerabilem monachorum multi-  
tudinem in Palæstina constituit; tantis excul-  
tam virtutibus, vt nomen illius apud summos  
pariter & infimos longè celeberrimum eua-  
deret. Et quidem quæ quantaque apud Impe-  
ratores pro Orthodoxæ fidei defensione pæ-  
trauerit, fortassis haud abs re foret explicare;  
sed rerum maximarum multitudine absterri-  
gi, stylum ad dulcissima pietatis illius eximie  
opera conuertimus. Cum aliquando Agareni  
quidam barbarum planè & improbum homi-  
num genus, ad eum in solitudine venissent, &  
fame siti que confecti cibos scrutarentur, ab-  
dita quæque lustrantes nihil inuenirent, Sabas  
instita benignitate permotus, dum illi cōiicia  
iactant & minas intentant, extensa statim o-  
nilla pelle, meleagriorum radicibus & arun-  
dinum corticibus eos excepit. Mirari autem  
barba-

*Egregia eim  
in Agarenos  
humanitas.*

barbari promptum eius & liberalem animam  
tunc quidem, ut licuit, famem sedârunt; postea  
verò redeuntes caseos & dactylos in grati ani-  
mi significationem attulerunt. Qua relicto ad  
pietatem & lachrymas cômotus diuinus Sabas  
grauissima ab imò pectore trahês suspiria: Hei  
mihi, inquit, barbari homines & ingenio mo-  
ribus efferati, tam exigui illius nostri beneficij  
memores, gratiam præclare & munificè refer-  
re studeant: & nos qui quotidie bonis Creatoris  
frui mur, sensu planè stupidi nullam Deo  
nostro grati animi significatione exhibemus?  
Hac recordatione frequenter obortis lachry-  
mis humani cordis duritiè & ingratitude  
deplorabat: dabatque operam ut se suosq; ex  
rebus etiam minimis ad Creatoris cognitione  
amoremq; prouocaret.

*Nota præ-  
clarum S.  
viri d. d. d.*

Cum aliquando per viam, quæ fert à Ruba  
ad Iordanem, iter haberet, Leo pedem  
paxillo transfixum grauerque saucium, ei  
curandum exhibuit. Ille autem pedem sen-  
sim attollens, euulso manu sua paxillo, sa-  
num & incolumem restituit. Quo permota  
beneficio fera, deinceps ei adhæsit, ac ferinæ  
naturæ oblita promptu in omnibus obsequiu  
exhibuit. Erat sancto Sabæ discipulus quidam  
Phlais nomine, qui asini ministerio Lauris in-  
feruebat. Ei verò asino Sabas leonem custo-  
dem adhibuit, qui viri sanctissimi mādato pa-  
rens, asini capistrum ore accipiebat, eumq; ad  
pascua ducês atq; reducês, non modo nō læde-  
bat, sed longo tēpore summa diligētia ab alio-  
rum iniuria vindicabat. Accidit autē ut Phlais,  
qui veri q; præerat, foeda libidinis cōtagione se  
pollue-

*Sanat pedem  
Leonis.  
Leo ei in om-  
nibus obsequit.*

*Leo ob cri-  
men cuius-  
dam, asinum  
accorras.*

pollueret : quo die Leo in asinum surrexit, cumque crudeliter deuorauit . Tunc Phlasis patrati sceleris sui magnitudine ( quod certeret feram expetere vindictam ) totus perhorrescens, fugam iniuratus, id quod res erat, crimen sanctum Sabam latere non posse, quod imple leo vindicta prodebat. Sed vir diuinus, qui peccatores insigni artificio curare nouerat, multo labore quaesitum ac tandem inuentum lenitate sua reduxit, & à crimine salutari dolore expiatum, maiori deinde virtute excule reddidit.

Porro qua via potissimum modoque ad summam virtutis sanctitatisque fastigium vir sanctus deuenit, vel hoc vnico exemplo facile quilibet iudicare poterit : Cum aliquando in horti cultura vehementius desudaret, malorum, quae ex arbore pendebant, cupiditate illectus, agrè appetitionem refranare potuit prorsus ut victus penè, manu pomum decerneret . Sed mox insidias maligni suspicatus, malum humi abiecit, acriter illicitos in semotus castigans, flens gemenisque quod in ipso statim limine callidi serpentis insidijs non retitisset . Ceterum hanc in posterum sibi legem imposuit, ut toto vitae tempore, malo amplius non vescatur, ut ea admonitus cautione maligni demceps suggestionibus confestim occurreret: neque pestifera blandientis cupiditatis venena, ne latum quidem vnguem, serpere pateretur. Seruauit verò omni contentione hanc deinde consuetudinem, ut nascentem cupiditatem statim elideret: ne, ut fieri solet, vel momento dilata vires caperet; quae postmodum